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АНОТАЦІЯ

Янь Пен. Формування міжкультурної компетентності майбутніх

викладачів вокалу за жанрово-стильовим підходом. – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 011 Освітні, педагогічні науки. – Державний заклад

«Південноукраїнський національний педагогічний університет імені

К. Д. Ушинського. Одеса, 2025.

Зміст анотації

Дисертацію присвячено теоретичному обґрунтуванню, розробленню та

експериментальній перевірці ефективності методики формування міжкультурної

компетентності майбутніх викладачів вокалу за жанрово-стильовим підходом.

У ході розв’язання актуальної проблеми підготовки компетентних

педагогів до використання соціокультурного потенціалу вокального мистецтва в

реалізації сталого міжнаціонального діалогу концепт міжкультурності

висвітлено у фокусі міждисциплінарних досліджень. Систематизовано широкий

загал праць у сфері суспільних і гуманітарних наук, засвідчено неоднозначність,

іноді й синонімічність трактування концептів міжкультурності, полікультурності,

етнокультурності, мультикультурності і транскультурності в міжнародному

науковому просторі. Їх відмінності та спільні семантичні поля конкретизовано в

річищі гуманітарних досліджень, визначено в контексті теорій мікро- та

макросоціального середовища, висвітлено в педагогічному дискурсі.

Встановлено, що концепт міжкультурності толерує національні традиції в діалозі

культур, концепт мультикультурності передбачає ціннісну рівність і

самодостатність усіх культур, а концепт транскультурності декларує відкритість

й інтерферентність, тобто «розсіювання» символічних значень певних культур на

нивах інших. Відтак міжкультурність прагне до конструктивного діалогу між

культурами, мультикультурність характеризується пасивною толерантністю,
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тенденцією до паралельного існування культур, а транскультурність ґрунтується

на новому розумінні культури, що простує в напрямку гібридизації.

Феномен стилю схарактеризовано в міждисциплінарному дискурсі.

Встановлено, що еволюція художніх стилів прозирається у постійному прагненні

до ідеалу, до пошуку нових форм, способів і засобів їх вираження, в інтенціях

Художника подолати межі фізичної реальності, розширюючи духовний

потенціал людини. Показано, що існування конкретних стилів залежить від

об’єктивних законів розвитку, які формулюються у сфері філософських наук, де

й слід пошукувати закономірностей стильового генезису.

Доведено, що евристичний потенціал категорій загального, особливого та

одиничного дозволяє пояснити сутність феномену стилю. Діалектика категорії

стилю в музиці проявляється і в тому, що він є одночасно поняттям двох рівнів –

і ноуменального, тобто мисленнєвого, і феноменального, тобто явленнєвого. У

річищі законів діалектики категорії стилю і жанру можна вважати логічними

протилежностями з горизонтом переходу однієї в іншу. Згідно діалектики

суб’єктивного (стиль) і об’єктивного (жанр), музичний стиль є спрямованим на

самоусвідомлення, а музичний жанр як об’єктивний феномен прагне

самореалізації в соціумі. Показано, що саме за їх соціальними функціями музичні

жанри стають класифікаторами форм музикування і цілокшталту музичних

творів. Доведена методологічна значущість категорії стилю разом із жанровою

специфікацією, що й визначає доцільність використання жанрово-стильового

підходу у розв’язанні проблем формування міжкультурної компетентності

майбутніх викладачів вокалу.

У річищі жанрово-стильової парадигми обґрунтовано зміст і структуру

міжкультурної компетентності майбутніх викладачів вокалу Міжкультурну

компетентність майбутніх викладачів вокалу трактуємо як здатність до

ретрансляції музичної картини світу у повноті загальнолюдських цінностей та

національних традицій на основі міжкультурної жанрово-стильової обізнаності,

як спроможність адекватно відтворювати музичні артефакти багатожанрової
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палітри вокального мистецтва, створювати міжкультурне креативне середовище

на жанрово-стильовій основі та спілкуватись в ньому на засадах полілогу.

У структурі міжкультурної компетентності майбутніх викладачів вокалу

виокремлено три компоненти: світоглядно-мотиваційний (інтенційно-ціннісна

орієнтація в багатокультурній музичної картини світу) пізнавально-операційний

(міжкультурна жанрово-стильова обізнаність і вокально-технологічна вправність)

та творчо-результативний (спроможність створювати креативне середовище

задля результативної міжкультурної комунікації через народно-пісенні та

камерно-вокальні артефакти).

Змодельовано методику формування міжкультурної компетентності

майбутніх викладачів вокалу за жанрово-стильовим підходом, яка складається з

чотирьох блоків: цільового (формування міжкультурної компетентності

майбутніх викладачів вокалу за жанрово стильовим підходом), теоретико-

методологічного (наукові підходи – жанрово-стильовий як генералізований,

компетентнісний і культурологічний як домінувальні, та відповідні методичні

принципи – 1) світоглядно-мотиваційної спрямованості, занурення в культуру,

балансу світового і національного; 2) інтелектуалізації освітнього середовища,

міжпредметної координації, міжкультурного жанрово-стильового моделювання;

3) культуровідповідності, спорідненості художніх культур, жанрово-стильової

систематизації, міжкультурного вокального репертуару), процесуально-

операціонального (педагогічні умови – системне впровадження жанрово-

стильового підходу до фахової підготовки майбутніх викладачів вокалу,

застосування міжпредметних зв’язків задля формування міжкультурної

компетентності майбутніх викладачів вокалу на жанрово-стильовій основі,

забезпечення жанрово-стильової різноманітності вокального репертуару, –

методи й етапи) та оцінно-результативного (критерії показники та рівні

сформованості міжкультурної компетентності майбутніх викладачів вокалу).

Розроблено й експериментально перевірено ефективність методики

формування міжкультурної компетентності майбутніх викладачів вокалу за

жанрово-стильовим підходом. Використання емпіричних методів педагогічного
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спостереження, бесід, опитувань, творчо-діагностичних завдань (для визначення

вмотивованості щодо міжкультурного сприйняття музичної картини світу,

виявлення міри міжкультурної жанрово-стильової обізнаності в народній та

камерно-вокальній музиці Європи, України та Китаю; міри здатності

спілкуватись у міжкультурному середовищі, адекватно виконувати

міжкультурний репертуар, поширювати споріднені жанрово-стильові моделі

міжкультурного характеру в навчальному та позанавчальному процесі),

тестування, експертної оцінки, тематичних дискусій тощо у роботі з учасниками

експериментального дослідження дозволили уточнити критерії, показники та

рівні сформованості міжкультурної компетентності майбутніх викладачів вокалу

Для оцінювання світоглядно-мотиваційного компонента було обрано

інтенційно-ціннісний критерій. Пізнавально-операційний компонент

конкретизувався через когнітивно-технологічний критерій. Творчо-

результативний компонент вимірювався креативно-продуктивним критерієм.

Перевірка отриманих результатів здійснювалася за допомогою критерію *

Фішера.

Підсумкові розрахунки зафіксували такі зміни: в ЕГ кількісні показники

досліджуваних високого рівня зросли з 13,16% до 23,69%, середнього рівня − з

34,21% до 68,42%, натомість кількісні показники досліджуваних адаптаційного

рівня знизилися з 52,63% до 7,89%. У КГ ситуація склалася дещо інша: кількісні

показники досліджуваних високого рівня залишились однаковими – 13,16%,

середнього рівня – зросли з 36,84% до 39,48%, адаптаційного рівня – незначно

зменшились з 50,00% до 47,37%. Отже, позитивна динаміка в кількісних

показниках експериментальної групи підтвердила ефективність розробленої

методики формування міжкультурної компетентності майбутніх викладачів

вокалу за жанрово-стильовим підходом і переконливо свідчить про педагогічну

доцільність її впровадження.

Наукова новизна отриманих результатів дослідження полягає в тому, що

вперше: здійснено цілісне дослідження проблеми формування міжкультурної

компетентності майбутніх викладачів вокалу за жанрово-стильовим підходом;
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розкрито сутність поняття міжкультурної компетентності майбутніх викладачів

вокалу, потрактовану в річищі жанрово-стильової парадигми як здатність до

ефективного діалогу і реалізації багатокультурного потенціалу вокальної музики

у виконавській і педагогічній діяльності та спроможність створювати креативне

багатонаціональне середовище задля результативної міжкультурної комунікації;

обґрунтовано структуру міжкультурної компетентності майбутніх викладачів

вокалу, що складається з трьох компонентів (світоглядно-мотиваційного,

пізнавально-операційного, творчо-результативного); запропоновано модель

методики формування міжкультурної компетентності майбутніх викладачів

вокалу та розроблено стратегію її реалізації на засадах жанрово-стильового

(генералізованого), компетентнісного і культурологічного (домінувальних)


[…]


оцінювання виконання завдання: міжкультурне мислення, міжкультурна

зрілість суджень. Адаптаційний рівень 9–12 балів, середній – 13–21, високий

– 22–30.

Аналіз результатів. Результати проведеного тест-опитування

респондентів наступні: 50% у респондентів КГ та 50% у респондентів ЕГ

адаптаційного рівня; 39,48% у респондентів КГ та 31,58% у респондентів ЕГ

середнього рівня; 10,53% у респондентів КГ та 18,42% у респондентів ЕГ

високого рівня, що підтверджує необхідність педагогічного впливу на

зростання якості показників творчо-результативного компонента формування

міжкультурної компетентності майбутніх викладачів вокалу за жанрово-

стильовим підходом.
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Творчо-діагностичні завдання щодо виявлення міри здатності

поширювати споріднені жанрово-стильові моделі міжкультурного

характеру в навчальному та позанавчальному процесі

Інструкція. Учасникам експерименту було запропоновано розробити та

презентувати у середовищі однокурсників фрагмент уроку з розучування а)

двох споріднених у жанрово-стильовому вимірі вокальних творів зарубіжного

та українського автора (за вибором студента) або б) двох споріднених у

жанровому вимірі народних пісень різних народів (за вибором студента).

Критерії оцінювання якості виконання завдання: педагогічна акцентуація на

критеріях якості вокального інтонування (правильне дихання, опора та атака

звуку, артикуляція, чіткість дикції, динаміка, фразування, голосова

рухливість, артистизм тощо), інтегрована з теорією жанрово-стильового

моделювання у міжкультурній площині вокального мистецтва (методичне

опрацювання та виконавське втілення міжкультурного контексту музичного

матеріалу, естетичних принципів жанрово-стильової моделі твору, вибір

відповідних до неї засобів виконавської виразності тощо).

Методика обробки результатів. Отриманий результат дозволяє

визначити міру здатності поширювати споріднені жанрово-стильові моделі

міжкультурного характеру в навчальному та позанавчальному процесі.

Адаптаційний рівень 9–12 балів, середній – 13–21, високий – 22–30.

Аналіз результатів. Результати проведених творчо-діагностичних

завдань наступні: 44,74% у респондентів КГ та 44,74% у респондентів ЕГ

адаптаційного рівня; 39,47% у респондентів КГ та 36,84% у респондентів ЕГ

середнього рівня; 15,79% у респондентів КГ та 18,42% у респондентів ЕГ

високого рівня, що підтверджує необхідність педагогічного впливу на

зростання якості показників творчо-результативного компонента формування

міжкультурної компетентності майбутніх викладачів вокалу за жанрово-

стильовим підходом.
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Додаток Е

Додаток Е.1. Фото з репетицій міжнаціонального творчого ансамблю
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Додаток Е.2. Фото з концерту міжнаціонального творчого ансамблю
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Додаток К

СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ ЗДОБУВАЧА

Статті в наукових виданнях, що включені

до наукометричних баз даних

1. Nikolai, H., Kisiel, M., Yan Peng (2023). Vocal education in the context of

intercultural communication: Experience of teaching chinese students. International

Journal of Chinese Education, Vol. 12, Issue 1. https://

journals.sagepub.com/doi/10.1177/2212585X231169741

(DOI:10.1177/2212585X231169741)

Статті в наукових фахових виданнях України

2. Nikolai, H. Yu., Yan Peng (2022). Future vocal teacher’s intercultural

competences development through the prism of genre and style. Педагогіка

формування творчої особистості у вищій і загальноосвітній школах, 85/2022,

139-143. http://pedagogy-journal.kpu.zp.ua/archive/2022/85/24.pdf

3. Янь Пен (2024). Педагогічні умови і методи формування

міжкультурної компетентності майбутніх викладачів вокалу за жанрово-

стильовим підходом. Південноукраїнські мистецькі студії, 2 (5), 103-108. DOI

https://doi.org/10.24195/artstudies.2024-2.18

Праці апробаційного характеру

4. Yan Peng (2024). Diagnostics of future vocal teachers’ intercultural

competence formation in the focus of genre-style approach. International scientific

journal “Grail of Science”, 45, 501-505. Vinnytsia –Vienna, https://archive.journal-

grail.science/index.php/2710-3056/issue/view/01.11.2024/33

5. Янь Пен (2022). Проблема формування міжкультурної компетентності

майбутніх викладачів вокалу в науковому освітньому просторі. Музична та

хореографічна освіта в контексті культурного розвитку суспільства:

матеріали VIII Міжнародної науково-практичної конференції молодих вчених

та студентів, м. Одеса, (14-15 жовтня 2022 р.), Т. 2, сс. 132-135.

http://pedagogy-journal.kpu.zp.ua/archive/2022/85/24.pdf
https://doi.org/10.24195/artstudies.2024-2.18
https://archive.journal-grail.science/index.php/2710-3056/issue/view/01.11.2024/33
https://archive.journal-grail.science/index.php/2710-3056/issue/view/01.11.2024/33
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6. Янь Пен (2022). Жанрово-стильові засади підготовки майбутніх

викладачів вокалу. Регіональні культурні, мистецькі та освітні практики:

Матеріали VІ Міжнародної електронної науково-практичної конференції, 27-

28 квітня 2022 року. Переяслав: Університет Григорія Сковороди, с. 186.
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Відомості про апробацію результатів дисертаційного дослідження

Основні положення та висновки дослідження були оприлюднені у формі

виступів і доповідей на міжнародних конференціях:

«Регіональні культурні, мистецькі та освітні практики» (м. Переяслав-

Хмельницький, 2022, 2023, 2024);

«Музична та хореографічна освіта в контексті культурного розвитку

суспільства» (м. Одеса, 2022, 2023, 2024);

«Відкрита наука сучасності: головна місія, напрями та інструменти,

шляхи її розвитку» (Вінниця – Відень, 2024).
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