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Актуальність дисертаційного дослідження зумовлена суттєвими

трансформаціями сучасного освітнього простору в умовах глобалізації,
зростанням міжкультурних комунікацій і викликами, пов’язаними з
забезпеченням ефективної підготовки педагогів мистецьких спеціальностей до
діяльності в полікультурному середовищі. Особливо це стосується підготовки
викладачів вокального мистецтва, яке за своєю суттю є універсальною формою
вираження культурної ідентичності, історичної пам’яті та емоційного досвіду
різних народів.

У світовій та вітчизняній практиці професійної мистецької освіти дедалі
виразніше усвідомлюється потреба формування не лише високого рівня
виконавської майстерності майбутніх викладачів, а й розвитку в них
міжкультурної компетентності як ключового компонента фахової підготовки. У
контексті вокальної освіти міжкультурна компетентність охоплює здатність
педагога усвідомлено працювати з вокальними творами, що репрезентують різні
культурні традиції, розуміти стильові особливості національних шкіл, формувати
толерантне, діалогічне ставлення до іншої культури як через інтерпретацію
репертуару, так і в педагогічному процесі загалом.

На цьому тлі концептуально новим і методологічно обґрунтованим постає
жанрово-стильовий підхід, покладений в основу дисертаційного дослідження.
Жанр і стиль у вокальному мистецтві не лише виконують естетичну функцію, а
й є носіями культурних кодів, історичних смислів і національних інтонаційних
моделей. Саме через різноманіття жанрів і стилів вокального мистецтва можливо
організувати ефективний педагогічний процес, у якому майбутній викладач
вокалу не просто опановує техніку співу, а й засвоює культурно-змістовий
контекст, в якому ця техніка функціонує.

Актуальність дослідження підсилюється також недостатньою
розробленістю проблеми формування міжкультурної компетентності в майбутніх
викладачів вокалу саме в контексті їх фахової підготовки. У науковій літературі
переважають загально-педагогічні або загально-культурологічні підходи до
означеної проблематики, натомість специфіка вокального мистецтва — як
інтегративного виду художньої діяльності — часто залишається поза увагою
дослідників.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.
Дисертаційне дослідження входить до тематичного плану науково-дослідної
роботи Державного закладу «Південноукраїнський національний педагогічний
університет імені К. Д. Ушинського¬ і складає частину наукової теми «Теорія і
методика підготовки майбутніх фахівців мистецького та мистецько-

педагогічного профілю в контексті соціокультурної парадигми (реєстраційний
номер 0120U002017). Тему дисертаційного дослідження затверджено Вченою
радою Державного закладу «Південноукраїнський національний педагогічний
університет імені К. Д. Ушинського (протокол № 4 від 27.10.2022 р.).

Вибір теми дисертаційного дослідження – «Формування міжкультурної
компетентності майбутніх викладачів вокалу за жанрово-стильовим підходом¬ –

зумовлений високим ступенем актуальності порушеної проблематики,
недостатнім рівнем її теоретичного та практичного опрацювання, а також
важливістю виявлених автором суперечностей, що потребують наукового
осмислення та вирішення. Її розробка має важливе значення як для
вдосконалення змісту і технологій фахової мистецької освіти, так і для реалізації
цілей міжкультурного виховання в системі педагогічної підготовки загалом.

У дисертації надано коректне визначення мети, завдання, об’єкту та
предмету дослідження.

Ступінь обґрунтованості наукових положень і висновків дослідження.
Наукові положення, висновки та рекомендації, сформульовані в дисертації,
мають логічну завершеність, підтверджені належним теоретико-методологічним
підґрунтям та емпіричними результатами. Автор комплексно підходить до
аналізу сутності міжкультурної компетентності, розглядаючи її в межах жанрово-

стильової парадигми, що дає змогу розширити уявлення про міжкультурну
підготовку викладачів вокалу. У тексті дисертаційного дослідження надано
ґрунтовне теоретичне осмислення феномену міжкультурності у
міждисциплінарному контексті, зокрема в площині філософії, педагогіки,
культурології та музикознавства. Узагальнення категоріального апарату (поняття

міжкультурності, мультикультурності, транскультурності тощо), а також
з’ясування семантичних меж цих понять засвідчують високий рівень наукової
обізнаності здобувача. Структура дисертації логічно вибудувана: від теоретико-

методологічного аналізу до розроблення моделі методики та її
експериментальної перевірки. Висновки, зроблені у дослідженні, відповідають
поставленим завданням, обґрунтовані на основі якісного аналізу отриманих
емпіричних даних, мають належний ступінь узагальнення. Ефективність
розробленої методики підтверджено результатами педагогічного експерименту.
Рекомендації мають чітке практичне спрямування й можуть бути впроваджені в
освітній процес мистецьких ЗВО.

Наукова новизна дослідження полягає в цілісному концептуальному
підході до формування міжкультурної компетентності майбутніх викладачів
вокалу на основі жанрово-стильової парадигми. Уперше представлено модель
методики, що інтегрує жанрово-стильовий, компетентнісний і культурологічний
підходи, а також низку педагогічних умов, які забезпечують ефективність
формування міжкультурної компетентності. Створена модель охоплює
світоглядно-мотиваційний, пізнавально-операційний і творчо-результативний
компоненти, що в сукупності забезпечують системність педагогічного впливу.
Практична значущість дисертаційної роботи полягає в можливості застосування
розробленої методики в програмах підготовки викладачів вокалу, у
професійному розвитку педагогів мистецького профілю, а також у підвищенні
якості мистецької освіти в контексті міжкультурного діалогу.

Практична значущість дослідження полягає в застосуванні авторської
методики формування міжкультурної компетентності майбутніх викладачів
вокалу в освітній процес мистецько-педагогічних закладів освіти. Особливої
уваги заслуговує розроблений та науково обґрунтований цілісний комплекс
творчих завдань, методичних прийомів та освітніх технологій. Також цінною в
практичному плані є розроблена діагностична методика виявлення рівнів
сформованості означеного феномену та обґрунтування рівневих характеристик
його прояву.

Основні положення і результати дослідження представлено у 8

публікаціях автора, з них – 1 стаття в наукометричному журналі, 2 статті у
наукових фахових виданнях України, 5 праць апробаційного характеру та

пройшли належну апробацію під час їх оприлюднення на семи міжнародних
конференціях та засіданнях кафедри музичного мистецтва і хореографії

ДЗ «Південноукраїнський національний педагогічний університет імені
К. Д. Ушинського¬ у 2022 – 2024 рр.

Обґрунтованість і достовірність наукових положень, висновків і
рекомендацій. Наукові положення, висновки та рекомендації, представлені у
дисертаційному дослідженні, відзначаються належною аргументованістю та
достовірністю, що зумовлено ґрунтовною методологічною базою, ретельним
аналізом значного масиву науково-педагогічної літератури, а також доцільним
поєднанням теоретичних, емпіричних і статистичних методів. Застосування
цього комплексу підходів забезпечило об’єктивну перевірку ефективності
запропонованої методики та підтвердження значущості отриманих результатів за
допомогою статистичних показників.

Зауваження та дискусійні положення до дисертації.
Відзначаючи наукову вартість і практичну значущість дисертаційного

дослідження Янь Пена, висловимо певні зауваження і побажання:
1. Заслуговує на увагу запропонований у дослідженні метод стильового

міжкультурного майстер-класу, проте доцільним видається його більш чітке
концептуальне обґрунтування та розширена конкретизація логіки застосування в
межах означеної методики.

2. У констатувальному етапі експерименту Ви зазначаєте наявність
адаптаційного рівня сформованості здатності поширювати споріднені жанрово-

стильові моделі міжкультурного характеру в навчальному та позанавчальному
процесі. Водночас не конкретизуєте, якими саме методами чи критеріями
здійснювалася перевірка цієї здатності.

Зазначені вище зауваження і побажання не впливають на загальну позитивну
оцінку виконаної Янь Пеном дисертаційної роботи, якій притаманні
оригінальність застосованих методів і технологій формування міжкультурної
компетентності майбутніх викладачів вокалу, наукова новизна, високий
теоретико-методологічний рівень, глибина підходів авторської методики
формування у здобувачів досліджуваного феномену.

Висновок. Дисертаційна робота Янь Пена «Формування міжкультурної
компетентності майбутніх викладачів вокалу за жанрово-стильовим підходом¬ є
завершеним науковим дослідженням, виконаним автором самостійно на
актуальну тему. В роботі представлено науково обґрунтовані результати, які в
сукупності розв’язують конкретне наукове завдання, що має значення для
розвитку теорії та методики музичної освіти. Дослідження в повному обсязі
відповідає вимогам академічної доброчесності.

2025-05-02T15:47:20+0300